
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DET. N. 285 DEL 17/10/2018

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E L’ASSOCIAZIONE
DI  PROMOZIONE  SOCIALE GIUNCHIGLIA-11  (MODENA),  AVENTE  AD
OGGETTO  “ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE  LINGUISTICA
INTERCULTURALE  E  DI  INTEGRAZIONE  ED  AGGREGAZIONE
TERRITORIALE A FAVORE DI  CITTADINI  STRANIERI  PRESENTI  SUL
TERRITORIO  A  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITÀ  DEL  CENTRO
INTERCULTURA DEL COMUNE DI NONANTOLA”, PER IL PERIODO A.S.
2018-19, 2019-20, 2020-21. APPROVAZIONE

Il Direttore dell'Area

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183); 
-il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4 , 13 e seguenti); 

Visto lo Statuto dell'Ente (Capo III, art. 33 e seguenti); 

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020; 
• Consiglio  Comunale  n.  20  del  27.02.2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 contenente il piano della performance di cui
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui
all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

• Consiglio Comunale n. 51 in data 31/07/2018, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione della
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2018 (art.
175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• Giunta  Comunale  n.  113  del  02/08/2018,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Variazione  al  piano
esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000”; 

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);



Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;
 
Dato atto che  il Piano Esecutivo di Gestione  per il periodo 2018/2020 contenente il piano della
performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di
gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; e dato atto che prevede tra
gli obiettivi assegnati al direttore dell’area servizi culturali,  per il 2018 il seguente: “Una nuova
scuola  di  italiano  ma  non  solo”.  Scuola  per  operatori  dell’accoglienza  in  collaborazione  con
Fondazione Villa Emma e Associazione di promozione sociale Giunchiglia-11; tra le attività tipiche
dell’area: “ Servizio intercultura – progettazione e gestione di attività finalizzate alla costruzione di
una nuova cittadinanza e di una nuova convivenza; realizzazione di corsi di alfabetizzazione della
lingua italiana per adulti”;

Visto il  D.Lgs.  n.  117/2017, Codice del Terzo Settore,  in fase di attuazione,  e  dato atto  che è
riconosciuto il valore e la funzione sociale degli Enti del T.S. quali espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo, ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche,
solidaristiche, di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli Enti Locali; e dato
atto che è stato prorogato il termine per l’esercizio della delega per la riforma del Terzo settore,
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale,  di cui alla legge 6 giugno
2016, n. 106, prorogato il termine per adottare correttivi e differendo la scadenza al 02/12/2018;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 75/2018, esecutiva, con la quale, stante le
adeguate motivazioni, si stabiliva di:

• rinnovare la convenzione (rep. int.  n. 1868 del 2.11.2015) tra il Comune di Nonantola e
l’associazione di promozione sociale Giunchiglia-11, C.F. 94162850369, con sede legale a
Modena,  in  via  Nonantolana  698,  avente  ad oggetto  “Attività  di  promozione linguistica
interculturale  e  di  integrazione ed aggregazione  territoriale  a  favore di cittadini  stranieri
presenti  sul  territorio  a  sostegno  delle  attività  del  centro  intercultura  del  Comune  di
Nonantola”, per il periodo anni scolastici 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, prevedendo un
contributo massimo ad anno scolastico in favore dell’Associazione stessa, a rimborso degli
oneri necessari alla realizzazione dei progetti interculturali, pari ad euro 15.000,00;

• dare mandato al Responsabile dell’area servizi culturali per la predisposizione del testo di
convenzione, per il periodo anni scolastici 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, dando atto
che rientrano nelle sue competenze l’adozione di tutte le azioni necessarie affinché venga
attuato quanto stabilito dal presente atto, compresi l’impegno di spesa, gli adempimenti in
merito alla trasparenza e il perfezionamento della convenzione stessa;

• precisare che le attività oggetto della convenzione non si configurano quali negoziali, ma
sono  attività  sussidiarie  a  quelle  dell’Ente  pubblico,  nell’ambito  dei  propri  compiti  di
collaborazione  con il  Terzo  Settore  per  finalità  di  interesse  pubblico,  non soggette  agli
adempimenti della tracciabilità dei flussi finanziari;

Atteso  che  la  finalità  della  convenzione  è  quella  di  migliorare  le  politiche  di  integrazione  sul
territorio  comunale  attraverso  un lavoro  sinergico,  coinvolgendo tutti  i  Soggetti  interessati,  che
valorizzi le risorse e le competenze presenti nel territorio e che risponda ai bisogni differenziati dei
cittadini stranieri e della Comunità locale più ampiamente intesa, con azioni più efficaci e incisive;



Considerato che -non essendo prevista remunerazione in favore dell’Associazione e trattandosi di
attività  sussidiarie  a  quelle  dell’Ente  pubblico,  non  economicamente  rilevanti,  integrate  anche
nell’ambito dei progetti col volontariato locale- non si creano concorrenze con il mercato dei servizi
alla persona;

Dato atto che fin dall’inizio del mese di ottobre 2018 il Comune di Nonantola e l’Associazione
predetta hanno avviato forme di relazione e di confronto, di predisposizione di materiali, per un
corretto avvio e organizzazione del nuovo anno scolastico della scuola di italiano “Frisoun”;

Visto lo schema di convenzione tra il Comune di Nonantola e la associazione di promozione sociale
Giunchiglia-11, per un progetto di attività di promozione linguistica interculturale e di integrazione
ed aggregazione territoriale  a favore di cittadini  stranieri  presenti  sul territorio a sostegno delle
attività del centro intercultura del Comune di Nonantola, per il periodo anni scolastici 2018-2019,
2019-2020, 2020-2021, nel testo allegato al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la convezione all’art. 4, comma 3, prevede: “Per lo svolgimento delle attività oggetto
della  presente  Convenzione,  l’Amministrazione  si  impegna  a  riconoscere  un  rimborso  ad  anno
scolastico di massimo euro 15.000,00, per una somma complessiva per la durata della convenzione
pari  ad  euro  45.000,00.  L’erogazione  annuale  (a.s.)  avverrà  sulla  base  del  seguente  criterio  di
rateizzazione: il 50% quale acconto entro il mese di dicembre (primo quadrimestre dell’a.s.), il 15%
nel mese di febbraio e per il restante 35% a conclusione delle attività, a seguito di presentazione di
regolare  documentazione  giustificativa.  In  caso  di  mancata  esecuzione  di  uno  o  più  parti  del
progetto, per cause imputabili all’Associazione, l’importo del contributo verrà proporzionalmente
ridotto; qualora se ne ravvisasse la necessità, il Comune di Nonantola potrà chiedere la restituzione
alla Associazione di parte del contributo già erogato, in caso di spese inferiori al rimborso da essa
già percepito. Non sono premessi all’Associazione ricarichi, accantonamenti di somme, attribuzioni
a titolo di maggiorazione delle spese, ai sensi del vigente Codice del Terzo settore.”;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267;

Dato atto infine che: 
• il  Responsabile  di  Area  non  rientra  per  l'attività  svolta  per  la  preparazione  di  questo

provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle
fattispecie  di  cui  al  codice  di  comportamento  integrativo  approvato  dal  Comune  di
Nonantola;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. Richiamato tutto quanto espresso e motivato in premessa, di approvare una convenzione tra
il  Comune  di  Nonantola  e  l’associazione  di  promozione  sociale  Giunchiglia-11,  C.F.
94162850369, con sede legale a Modena, in via Nonantolana 698, regolarmente iscritta al
registro comunale delle libere forme associative, avente ad oggetto “Attività di promozione
linguistica interculturale e di integrazione ed aggregazione territoriale a favore di cittadini
stranieri presenti sul territorio a sostegno delle attività del centro intercultura del Comune di
Nonantola”, per il periodo anni scolastici 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, prevedendo un
contributo massimo ad anno scolastico in favore dell’Associazione stessa, a rimborso degli
oneri  documentati  necessari  alla  realizzazione  dei  progetti  interculturali,  pari  ad  euro



15.000,00, dando atto al contempo della assenza di scopi lucrativi, in quanto assente ogni
forma di remunerazione in favore dell’Associazione; convenzione di cui all'allegato a) parte
formale e integrante dell'atto;

2. Di impegnare la somma di euro 15.000,00 corrispondente al contributo massimo previsto
per il primo anno scolastico 2018-2019, da imputare come segue:
quanto  ad  euro  7.500,00  (acconto  a.s.  2018-2019)  al  bilancio  di  previsione  2018-2020,
esercizio 2018, cap. 3770 “spese attività biblioteca” c.t.e. 1.03.01.02.999
quanto  ad  euro  7.500,00  (saldo  a.s.  2018-2019)  al  bilancio  di  previsione  2018-2020,
esercizio 2019, cap. 3770 “spese attività biblioteca” c.t.e. 1.03.01.02.999;

3. Di impegnare la somma di euro 15.000,00 corrispondente al contributo massimo previsto
per il primo anno scolastico 2019-2020, da imputare come segue:
quanto  ad  euro  7.500,00  (acconto  a.s.  2019-2020)  al  bilancio  di  previsione  2018-2020,
esercizio 2019, cap. 3770 “spese attività biblioteca” c.t.e. 1.03.01.02.999
quanto  ad  euro  7.500,00  (saldo  a.s.  2019-2020)  al  bilancio  di  previsione  2018-2020,
esercizio 2020, cap. 3770 “spese attività biblioteca” c.t.e. 1.03.01.02.999

4. Di  impegnare  altresì  la  quota  per  l’acconto  del  contributo  annuale  previsto  per  l’anno
scolastico  2020-2021  (acconto  a.s.  2020-2021),  pari  ad  euro  7.500,00,  al  bilancio  di
previsione  2018-2020,  esercizio  2020,  cap.  3770  “spese  attività  biblioteca”  c.t.e.
1.03.01.02.999, dando atto che si provvederà  con successivo atto all'impegno di spesa per il
saldo dell'a.s. 2020-2021 sull'esercizio 2021 conseguentemente all'approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2019-2021;

5. Di  precisare  che  le  modalità  di  erogazione  del  contributo  sono  stabilite  all’art.  4  della
convenzione: il 50% quale acconto entro il mese di dicembre (primo quadrimestre dell’a.s.),
il 15% nel mese di febbraio e per il restante 35% a conclusione delle attività, a seguito di
presentazione di regolare documentazione giustificativa, comprovante le spese;

6. Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Nonantola, per gli adempimenti in materia
di  trasparenza,  nella  apposita  sezione,  il  contributo  annuale  previsto  in  favore  della
Associazione.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


